ANO IV - EDIÇÃO 676 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 202444

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

44 ANO IV - EDIÇÃO 676 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2024

ID: 16A3927C6E3E4 ID: C24ACE6753204

do Mluão Ambienks S ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE     ,

i OZ,
ul o

an?úiàanx_.Éhnjruí&ng.ájàn DECRETO Nº 004, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024,.

DISPÕE SOBRE A
CRIAÇÃO OFICIAL DAS

ESCOLAS MUNICIPAIS DE
NAZARÉ DO PIAUÍ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NAZARÉ DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica do

Município.

CONSIDERANDO que a educação, direito de todos e dever do Estado e da família,
será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno
desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para
o trabalho, nos termos do art. 205 da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios
organizarão em regime de colaboração seus sistemas de ensino e que os Municípios, atuarão
prioritariamente no ensino fundamental e na educação infantil, conforme art. 211, $82º da

constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO a necessidade de oficializar a criação das Escolas Municipais

que prestam atendimento à demanda existente na área de educação infantil e de ensino
fundamental no Município de Nazaré do Piauí-Pl,

DECRETA:

: .Aa.._:—? — Q—-W tlVia e

Í t= Art. 1º - Ficam criadas oficialmente, a partir desta data, as Escolas Municipais
abaixo listadas, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação de Nazaré do Piauí:

AL De ?A 2E U DO =Y - I — Unidade Escolar Cleonice Reis, localizada na Praça da Bandeira, S/N, Centro,

Mrimniivo cdime do   Nazaré do Piauí;

11 — Unidade Escolar Francisco Leão, localizada na localidade Mata-Pasto, Nazaré

do Piauí;

III — Unidade Escolar João Borges Ferreira, localizada na localidade Escondido,

Nazaré do Piauí;

IV — Unidade Escolar José Francisco Mendes, localizada na Rua Tiradentes, S/N,

Sipaúba, Nazaré do Piauí;

V — Unidade Escolar Luiz Gonzaga de Sousa Mendes, localizada na Rua 19 de

Novembro, S/N, Centro, Nazaré do Piauí;

VI — Unidade Escolar Marcos Carvalho, localizada na Rua Presidente Dutra, 378,

Centro, Nazaré do Piauí;

VII — Unidade Escolar José Vieira da Costa, localizada na localidade Marmelada,

CNPJ Nº 06,.554,.141/0001-32 - Praça Dr. Sebastiaãao Martins nº 478, Nazaré do Piauí-PI - CEP: 64,825-000

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
Nazaré do Piauí.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NAZARÉ DO PIAUÍ-PI, em 19 de
fevereiro de 2024,

Luh -
Raimundo Nonato Costa

Prefeito Municipal

M!n_ ol AG PiA tRA ——

" %&Z% d Am_gg)í]; o
P EÉLW) 7 ?

NE ronAa o Lx Gi lita — - ES A a *

d í-âé_ó_f_g_/_f GG P c o m LDLA

TAR TD CNPJ Nº 06.554.141/0001-32 - Praça Dr. Sebastiao Martins nº 478, Nazaré do Piauí-PI - CEP: 64.825-000

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

www-.diariooficialdasprefeituras.org